
(I ) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. l, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., deirO.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo 
Massimiliano, Franco Francesco, Corica Liborio Mario. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo X 
Monastra Agatina X Franco Francesco X 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa X 
Moschella Antonino X Briguglio Giuseppe Antonino X 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. O l Presenti n. 11 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventitrè, del mese di agosto, alle ore 18,56 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio ( l ), 
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano ali' appello nominale: 

OGGETTO: Centrale unica di committenza per l'espletamento dei procedimenti di gara per conto 
delle Pubbliche Amministrazioni. Adesione alla centrale unica di committenza consortile istituita 
dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l .. 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 36 DEL 23/08/2017 



La seduta è chiusa alle ore 19:49. 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE la proposta in oggetto. 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

con 08 (otto) voti favorevoli, nessun astenuto e 03 (tre) contrari (D'Allura Silvana Filippa, Franco 
Francesco, Briguglio Giuseppe Antonino) su 11 (undici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio 
palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

In assenza di interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta; 

Il Sindaco chiarisce che si sta riproponendo l'adesione a quella stessa CUC, di cui era stata messa 
in discussione, in passata seduta consiliare, l'ubicazione, evidenziando che ciò che davvero conta 
sia l'espletamento del servizio tramite gara pubblica. Informa che di essa fanno parte trentaquattro 
Comuni, di cui trenta del messinese e quattro del catanese, e che trattasi di una centrale di 
committenza che dà garanzie di funzionalità; con uno storico importante; in grado di espletare una 
procedura concorsuale per un servizio basato su un modulo organizzativo atto a superare le 
criticità. 

Il Consigliere Franco Francesco (gruppo SiAmo Calatabiano) chiede se trattasi della CUC che ha 
già costituito oggetto di precedente proposta non approvata dal consiglio. 

Il Presidente del consiglio introduce la proposta in oggetto. 



1 

OGGETTO: Centr~le unica di committenza p~r.:i~e8pléf~-~ento dei procedime · i gara per 
conto delle Pubbliche Amministrazioni. Adesione alla centrale unica di committenza 
consortile istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l, 

Richiamati: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 1 O ottobre 201 O, n. 207, relativo al 
regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163, nelle parti ancora in vigore fino all'approvazione delle linee guida 
dell 'ANAC e dei decreti del MIT di attuazione del sopra indicato D.Lgs 
n. 50/2016; 

Evidenziato che: 
- ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro; 

- le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui 
all'articolo 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. procedono all'acquisizione 
di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero 
mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica; 

- in particolare, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia 
procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 

committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 
nelle forme previste dall'ordinamento; 

e) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, 
n. 56; 

/ 

I 

PRO POST A DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N° 3 5 DEL~· _ 

bruno
Testo digitato
16/08/2017



- le centrali di committenza qualificate ai sensi dell'art. 38 possono: 

a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori; 
b) stipulare accordi quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate possono 
ricorrere per l'aggiudicazione dei propri appalti; 
e) gestire sistemi dinamici di acquisizione e mercati elettronici; 

- le centrali di committenza qualificate possono svolgere attività di committenza 
ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o più stazioni 
appaltanti in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti; 

Atteso che: 
- il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l., costituita da 

Enti Locali, senza fini di lucro, con sede legale in Via Roma, 7 - Municipio - 
98040 Venetico (ME), Organismo di diritto pubblico e, come tale, ricompreso 
nelle «Amministrazioni aggiudicatrici» ai sensi dell'articolo 3 del Codice dei 
contratti pubblici, ha istituito la propria centrale di committenza con 
deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 97 del 01/09/2014 e n. 101 
del 12/12/2014, esecutive ai sensi di legge, al servizio dei Comuni aderenti al 
consorzio estendendo l'adesione anche ai Comuni non consorziati; 

- il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. ha istituito la 
Centrale Unica di Committenza Consortile, con modalità operative di 
funzionamento regolamentate dall'apposito "Regolamento Istitutivo della 
Centrale Unica di Committenza Disciplina e Funzionamento", allegato al 
presente atto per fame parte integrante e sostanziale, estendendo l'adesione 
anche ai Comuni non consorziati; 

- con l'adesione alla suddetta Centrale Unica di Committenza si disporrà di un 
organismo specialistico che potrà garantire tra l'altro; 

a) univocità, semplificazione e allineamento delle procedure di gara; 
b) ottimizzazione delle risorse; 
e) sostegno tecnico amministrativo agli Enti mediante un'azione di 

confronto istituzionale secondo il principio della leale collaborazione; 
d) ottimizzazione ed accrescimento di standard e risorse in materia di 

acquisizione di beni e servizi; 
- l'adesione alla Centrale Unica di Committenza comporta, oltre ai suddetti 

benefici quali l'univocità, la semplificazione e l'ottimizzazione delle procedure, 
anche un notevole sgravio di procedure per il personale dell'Ente che potrà 
dedicarsi ad altri procedimenti; 

Considerato che: 
- in data 10/04/2017 è stata presentata proposta di deliberazione al consiglio 

comunale per l'adesione alla medesima centrale unica di committenza, non 
approvata dal civico consesso nella seduta del 18/04/201 7 ( cfr. deliberazione del 
e.e. n. 15 del 18/04/2017), venendosi così a precludere la possibilità di 

2 



3 

Preso atto che: 
- l'adesione alla Centrale Unica di Committenza consente di poter celebrare 

validamente tutte le gare per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
- tale adesione lascia alle amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le 

fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, in quanto la 
titolarità delle funzioni di competenza di ciascun ente associato rimane in capo 
all'ente stesso, con i connessi poteri di vigilanza, controllo, direttiva, avocazione 
e revoca; 

avvalersi di C.U.C. per esperimenti di gare come obbligatorio per legge 
(possesso qualificazione ex art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. o 
acquisto in forma aggregata per importi non inferiori ai 40.000,00 euro, per 
forniture e servizi, ed ai 150.000,00 euro, per lavori); 

- la proposta non approvata può essere iscritta ali' ordine del giorno di successive 
sedute, come previsto dall'art. 31, co. 7, del vigente regolamento di 
funzionamento del consiglio comunale; 

- ulteriori ricerche di centrali uniche di committenza attive, nell'ambito territoriale 
provinciale/regionale, disponibili a far aderire ulteriori comuni non hanno avuto 
esiti favorevoli, salvo che per i consorzi tra comuni che richiederebbero 
personale amministrativo e/o tecnico di questo ente da impegnare a tali attività, 
alla data attuale carente presso l'ufficio tecnico comunale; 

- in atto i comuni consorziati ed aderenti alla C.U.C. consortile, istituita c/o il 
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, sono: Aidone (EN), Antillo (ME), Avola 
(SR), Casteldaccia (PA), Condrò (ME), Contessa Entellina (P A), Fiumedinisi 
(ME), Furci Siculo (ME), Gallodoro (ME), Gualtieri Sicaminò (ME), 
Linguaglossa (CT), Lipari (ME), Maletto {CT), Mistretta (ME), Monforte San 
Giorgio (ME), Niscemi (CL), Novara di Sicilia (ME), Pace Del Mela (ME), 
Piedimonte Etneo (CT), Piraino (ME), Ravanusa (AG), San Filippo del Mela 
(ME), San Fratello (ME), San Pier Niceto (ME), Santa Lucia del Mela (ME), 
Santa Teresa di Riva (ME), Sant'Agata di Militello (ME), Sant'Alfio {CT), 
Sant'Angelo di Brolo (ME), Santo Stefano di Camastra (ME), Saponara (ME), 
Scaletta Zanclea (ME), Torregrotta (ME), Venetico (ME), Villafranca Tirrena 
(ME), oltre alla A TO Ambiente CL2 (in liquidazione) e al Consorzio ECO 3; 

- tra i 30 comuni consorziati/aderenti 4 sono nel territorio provinciale di Catania 
tra i quali Piedimonte Etneo e Linguaglossa, territorialmente confinanti con il 
Comune di Calatabiano; 

- detta C.U.C. consortile risulta essere una delle più qualificate e funzionali 
centrali di committenza essendo ente aggiudicatore per conto di un rilevante 
numero di comuni territorialmente appartenenti a diverse province siciliane; 



4 

1) di aderire alla Centrale Unica di Committenza consortile istituita dal Consorzio 
Tirreno Ecosviluppo 2000, senza fini di lucro, con sede legale in Via Roma, 7 - 
Municipio - 98040 Venetico (ME), codice fiscale e partita iva: 02129950834, 
iscritto alla C.C.l.A.A. R.I. 172227 del 24/05/1999; 

2) di approvare il "Regolamento Istitutivo della Centrale Unica di Committenza 
Disciplina e Funzionamento", allegato al presente atto, contenente le modalità 
operative di funzionamento della Centrale di Committenza; 

3) di impegnare la somma di € 1.076,60 (€ 0,20 x 5.383 abitanti ultimo censimento 
ISTAT) al cap. 10950301 (miss. 9 prog. 3 tit. 1) dell'approvando bilancio anno 
2017 dando atto che trattasi di spesa derivante da prescrizioni di legge e diretta a 
scongiurare danni patrimoniali certi e gravi all'ente conseguenti alla mancata 

SI PROPONE 

Ritenuto: 

- di superare l'attuale sistema di frammentazione degli appalti pubblici e ridurre i 
costi di gestione delle procedure ad evidenza pubblica; 

- pertanto, di poter procedere ali' approvazione del citato "Regolamento Istitutivo 
della Centrale Unica di Committenza Disciplina e Funzionamento", allegato al 
presente atto; 

Considerato che, in ogni caso, l'art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 
ed ii. prevede per il periodo transitorio l'iscrizione ali' A.U.S.A. quale requisito di 
qualificazione; 

Ritenuto, in atto, l'adesione alla C.U.C. consortile istituita c/o il Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 l'unica via percorribile per l'avvio delle urgenti procedure di gara 
per l'affidamento del servizio di igiene ambientale (raccolta dei rifiuti solidi urbani 
differenziati, spazzamento delle vie cittadine, trasporto e conferimento c/o 
discarica/impianti di smaltimento/piattaforme di riciclaggio e recupero) necessari per 
garantire detti sevizi essenziali per la collettività (vds. ordinanza sindacale n. 9 del 
3010512017, determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 522 del 
14.07.2017); 

Visti 

il D.Lgs n. 267 /2000; 
il D.Lgs. n. 5012016 e ss. mm. ed ii.; 

il vigente Statuto comunale; 

per le motivazioni già espresse in premessa 

le attività attribuite alla Centrale Unica di Committenza sono mirate 
all'esecuzione delle procedure di gara, collaborando con l'ente che intende 
affidare l'appalto nella redazione della documentazione; 



5 

4) di impegnarsi a promuovere la conoscenza di tale adesione agli operatori 
economici presenti sul territorio ai fini del rispetto dei principi di trasparenza, 
parità di trattamento e libertà di concorrenza; 

5) di dare mandato ai Funzionari Responsabili di questo Comune di adottare ogni 
atto di propria competenza connesso e conseguente alla deliberazione della 
presente proposta; 

6) di trasmettere copia della proposta deliberazione di approvazione della presente 
proposta al Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. tramite 
PEC ali' indirizzo tirrenoecosviluppo2000@pec.it; 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 12, co. 1, della L.R. n. 44/91 . 

attivazione delle procedure di gara, ai sensi dell'art. 163, co.2, del D.Lgs 
n. 267 /2000; 



d Interim (Brazzante Giuseppe) IL RESPONSABILE DE 

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole/8811 llfll per i seguenti motivi: 

• all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013; 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 

• all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11 

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E DEL RESPONSABILE DELL'AREA SUAP 
ECOLOGIA ED AMBIENTE 



Pennino 

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FI NANZ. 
Calatabiano lì, 16.08.2017 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa sul redigendo bilancio 2017 già espressa sulla proposta di deliberazione di e.e. n. 14 del 
10.04.2017. 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.7 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Oggetto: "Centrale unica di committenza per l'espletamento dei procedimenti di gara per conto 
delle Pubbliche Amministrazioni. Adesione alla centrale unica di committenza consortile istituita 
dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società consortile a r.l," 



Il Revisore Unico dei Conti 

D~Samperi 

Calatabiano 

parere FAVOREVOLE 

ESPRIME 

• VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e 
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal 
regolamento di contabilità dell'Ente; 

• VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
• VISTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata; 
• VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile dell'Area Tecnica; 
• VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria; 

IL REVISORE UNICO 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione da sottoporre al C.C. avente per oggetto: 
"Centrale Unica di committenza per l'espletamento dei procedimenti di gara per conto delle 
Pubbliche Amministrazioni. Adesione alla centrale unica di committenza consortile del Consorzio 
Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l." 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 
COMUNE DI CALATABIANO 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì __ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì-------- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal-+-------- 
al , con il n. _ ........ \. __ del Registro 
Pubblicazioni. 

. ' ~ ' \ ) 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
(Mona1rtra Agatina) \ 

\-P l\O k ~ A) i \_/:) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Messln~a Filippa) o~ 

IL SEGRETAF ~;OMUNALE 
(Puglisi e '1.ss,11 Concetta) 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


